

Консолидированный отчет о движении денежных средств

тыс. руб.	Примечания	2018	2017*
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за год		3 003 351	1 294 428
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация	18	842 744	710 700
Убыток от выбытия основных средств		29 210	1 599
Прибыль от выбытия прочих активов		(8 850)	(2 659)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам		153 367	(53 920)
Финансовые доходы	15	(109 574)	(128 294)
Финансовые расходы	16	352 144	622 702
Расход по налогу на прибыль	20	165 697	49 390
Убыток/(прибыль) от обесценения активов	19	4 362	(37 470)
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	17	(931 643)	(521 437)
(Прибыль)/убыток от дисконтирования дебиторской задолженности и займов выданных		(42 592)	14 116
Убыток от обесценения дебиторской задолженности		3 884	-
Прибыль от восстановления обесценения займов выданных		(12 208)	-
Создание резерва под снижение стоимости незавершенного производства		112 234	-
Прочие расходы/ (доходы)		3 377	(1 164)
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		3 565 503	1 947 991
Увеличение запасов		(999 825)	(379 050)
Штрафные санкции, уплаченные за невыполнение договорных обязательств перед Группой		-	942 892
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(396 477)	631 415
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		1 042 724	459 798
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		3 211 925	3 603 046
Налог на прибыль уплаченный	20	(229 705)	(21 717)
Проценты уплаченные		(381 020)	(849 592)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		2 601 200	2 731 737

Прилагаемые на стр. 17 – 75 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.